
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

16/2024

Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
01.551.148/0001-87 (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus
54/2024

Data do Processo: 11/07/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE HORAS DE SERVIÇOS/MÁQUINA
DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, TRATOR DE ESTEIRA, CAMINHÃO CAÇAMBA E MINI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA,
COM FORNECIMENTO DE OPERADOR/MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, DE ACORDO COM A NECESSIDADE,
CONFORME AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES RELACIONADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes das propostas e da documentação de habilitação (envelopes
01  e  02)  e  os  documentos  de  credenciamento dos participantes.  Após  análise  das  documentações  de  credenciamento,
verificou-se  que  as  empresas  RZT  TERRAPLENAGEM  LTDA,  MOVETER  TERRAPLENAGENS  E  LOCACOES  LTDA,
JEFERSON  ANTONIO  RODIGHERI  e  AURIMAR  LTDA,  não  cumpriram  com  o  item  14.2.9.4.  Considerando  menor
incidência  de  manutenção  em  equipamentos  com  pouco  tempo  de  uso,  tornando-se  economicamente  viável,  somente
serão  aceitos  maquinários  com  no  máximo  5  (cinco)  anos  de  fabricação.  Observação:  Os  Documentos  aqui  exigidos
deverão estar no envelope 1 – Da Proposta de Preços, sobe pena de desclassificação imediata.

Ainda as empresas MOVETER TERRAPLENAGENS E LOCACOES LTDA e AURIMAR LTDA, não cumpriram com o
item  13.7.  A  empresa  deverá  apresentar  dentro  do  envelope  nº  01  –  PROPOSTA:  ANEXO  VIII  -  CARTA  DE
COMPROMISSO DA LICITANTE.

Portanto foram considerados desclassificados para disputa de lance.
Depois  de  esclarecidas  as  formas  de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  as representantes declararam que

cumprem com  os  requisitos  de  habilitação  e  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas
financeiras  das proponentes.  Após  a  abertura  dos  envelopes  das  propostas,  registra-se  os  valores  apresentados
inicialmente, conforme valores discriminados a seguir.

Reuniram-se no dia 24/07/2024, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 030/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 54/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CHIOSSI TERRAPLENAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Contratação de horas de serviços/máquina de trator de

esteira, articulado, com capacidade mínima de 14.000
kg/14 toneladas, no máximo de 5 (cinco) anos de
fabricação, através de empresa que além do
equipamento, disponibilize operador habilitado, bem
como fornecimento de combustível e óleo, visando
atender as necessidades do Município, conforme
cronograma a ser fornecido pela Secretaria que solicitou
os serviços. - Contratação de horas de serviços/máquina
de trator de esteira, articulado, com capacidade mínima
de 14.000 kg/14 toneladas, no máximo de 5 (cinco) anos
de fabricação, através de empresa que além do
equipamento, disponibilize operador habilitado, bem
como fornecimento de combustível e óleo, visando
atender as necessidades do Município, conforme
cronograma a ser fornecido pela Secretaria que solicitou
os serviços.

1.500,0 HRS 390,0000 585.000,00

585.000,00Total do Participante:
Protocolo: c77baa11-8dac-44ea-b0b2-a0449a5f2655    Usuário: Bealhigor123    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09

Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 3
Participante: CHIOSSI E PANSERA TERRAPLANAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de horas de serviços/máquina, de

escavadeira hidráulica, com peso operacional mínimo de
17.000 kg/17 toneladas, no máximo de 5 (cinco) anos de
fabricação, através de empresa que além do
equipamento, disponibilize operador habilitado, bem
como fornecimento de combustível e óleo, visando
atender as necessidades do Município, conforme
cronograma a ser fornecido pela Secretaria que solicitou
os serviços. - Contratação de horas de serviços/máquina,
de escavadeira hidráulica, com peso operacional mínimo
de 17.000 kg/17 toneladas, no máximo de 5 (cinco) anos
de fabricação, através de empresa que além do
equipamento, disponibilize operador habilitado, bem
como fornecimento de combustível e óleo, visando
atender as necessidades do Município, conforme
cronograma a ser fornecido pela Secretaria que solicitou
os serviços.

2.000,0 HRS 360,0000 720.000,00

720.000,00Total do Participante:
1.305.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 24/07/2024

MEMBRO

ALEXANDRA  ANGONESI DA CRUZ

MEMBRO

ALICIA COUSSEAU

AGENTE_CONTRATACAO

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RZT TERRAPLENAGEM LTDA

Cristiane Bortoli

CHIOSSI TERRAPLENAGEM LTDA

Jucilmar Marcelo Chiossi

CHIOSSI E PANSERA TERRAPLANAGEM LTDA

Jacquiline Aparecida Babinski Chiossi

Protocolo: c77baa11-8dac-44ea-b0b2-a0449a5f2655    Usuário: Bealhigor123    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 3

AURIMAR LTDA

Ari José Luiz

MOVETER TERRAPLENAGENS E LOCACOES
LTDA

Ivanderlei Rosseto

49.292.382 JEFERSON ANTONIO RODIGHERI

Jeferson Antonio Rodigheri

Protocolo: c77baa11-8dac-44ea-b0b2-a0449a5f2655    Usuário: Bealhigor123    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


